

TERMOS DE ABERTURA E ENCERRAMENTO



Entidade: COMPWIRE INFORMATICA S/A	
Período da Escrituração: 01/01/2017 a 31/12/2017	CNPJ: 01.181.242/0001-91
Número de Ordem do Livro: 22	
Período Selecionado: 01 de Janeiro de 2017 a 31 de Dezembro de 2017	

TERMO DE ABERTURA

Nome Empresarial	COMPWIRE INFORMATICA S/A
NIRE	41300088195
CNPJ	01.181.242/0001-91
Número de Ordem	22
Natureza do Livro	DIARIO GERAL
Município	CURITIBA
Data do arquivamento dos atos constitutivos	31/12/2017
Data de arquivamento do ato de conversão de sociedade simples em sociedade empresária	
Data de encerramento do exercício social	31/12/2017
Quantidade total de linhas do arquivo digital	111022

TERMO DE ENCERRAMENTO

Nome Empresarial	COMPWIRE INFORMATICA S/A
Natureza do Livro	DIARIO GERAL
Número de ordem	22
Quantidade total de linhas do arquivo digital	111022
Data de inicio	01/01/2017

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 3A.8C.55.44.F7.B5.ED.DA.26.37.D2.A5.BB.85.1D.9D.CD.2E.04.DE-9, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 5.0.0 do Visualizador

TERMOS DE ABERTURA E ENCERRAMENTO

Entidade: COMPWIRE INFORMATICA S/A

Período da Escrituração: 01/01/2017 a 31/12/2017

CNPJ: 01.181.242/0001-91

Número de Ordem do Livro: 22

Período Selecionado: 01 de Janeiro de 2017 a 31 de Dezembro de 2017

Data de término

31/12/2017

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 3A.8C.55.44.F7.B5.ED.DA.26.37.D2.A5.BB.85.1D.9D.CD.2E.04.DE-9, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 5.0.0 do Visualizador

Página 2 de 2

RECIBO DE ENTREGA DE ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL DIGITAL

IDENTIFICAÇÃO DO TITULAR DA ESCRITURAÇÃO

NIRE	CNPJ
41300088195	01.181.242/0001-91
NOME EMPRESARIAL	
COMPWIRE INFORMATICA S/A	

IDENTIFICAÇÃO DA ESCRITURAÇÃO

FORMA DA ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL	PERÍODO DA ESCRITURAÇÃO
Livro Diário	01/01/2017 a 31/12/2017
NATUREZA DO LIVRO	NÚMERO DO LIVRO
DIARIO GERAL	22
IDENTIFICAÇÃO DO ARQUIVO (HASH)	
3A.8C.55.44.F7.B5.ED.DA.26.37.D2.A5.BB.85.1D.9D.CD.2E.04.DE	

ESTE LIVRO FOI ASSINADO COM OS SEGUINTES CERTIFICADOS DIGITAIS:

QUALIFICAÇÃO DO SIGNATARIO	CPF/CNPJ	NOME	Nº SÉRIE DO CERTIFICADO	VALIDADE	RESPONSÁVEL LEGAL
Contador	21752753453	ROBINSON SILVA RODRIGUES: 21752753453	106421590218762834 792965466578548399 249	22/02/2017 a 22/02/2020	Não
Diretor	87568080978	MARCOS ROBERTO HOHMANN CHOINSKI: 87568080978	778496033256365352 9	19/06/2015 a 18/06/2018	Sim

NÚMERO DO RECIBO:

3A.8C.55.44.F7.B5.ED.DA.26.37.D2.A5.
BB.85.1D.9D.CD.2E.04.DE-9

Escrituração recebida via Internet
pelo Agente Receptor SERPRO
em 16/02/2018 às 09:36:52
E5.A3.CB.5C.69.EC.D8.72
DA.48.57.1C.10.43.9C.77

Considera-se autenticado o livro contábil a que se refere este recibo. A comprovação da autenticação dá-se por este recibo. Esta autenticação dispensa a autenticação de que trata o art. 39 da Lei nº 8.934/1994.

BASE LEGAL: Decreto nº 1.800/1996, com a alteração do Decreto nº 8.683/2016, e arts. 39, 39-A, 39-B da Lei nº 8.934/1994 com a alteração da Lei Complementar nº 1247/2014.

SITUAÇÃO DO ARQUIVO DA ESCRITURAÇÃO



Nome Empresarial: COMPWIRE INFORMATICA S/A

CNPJ: 01.181.242/0001-91 Nire: 41300088195 Scp:

Período da Escrituração: 01/01/2017 a 31/12/2017

Forma de Escrituração Contábil: Livro Diário

Natureza do Livro: DIARIO GERAL

Identificação do arquivo(hash): 3A.8C.55.44.F7.B5.ED.DA.26.37.D2.A5.BB.85.1D.9D.CD.2E.04.DE-

Consulta Realizada em: 16/02/2018 07:40:36

Resultado da Verificação

A escrituração visualizada é a mesma que se encontra na base de dados do SPED.

Situação Atual

Escrituração com NIRE AUTENTICADA

A escrituração encontra-se na base de dados do Sped e considera-se autenticada nos termos do Decreto nº 1.800/1996, com a alteração dada pelo Decreto nº 8.683/2016. O recibo de entrega constitui a comprovação da autenticação, nos termos do art. 39-B da Lei nº 8.934/1994, sendo dispensada qualquer outra autenticação (art.39-A da Lei nº 8.934/1994).

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO



Entidade: COMPWIRE INFORMATICA S/A

Período da Escrituração: 01/01/2017 a 31/12/2017

CNPJ: 01.181.242/0001-91

Número de Ordem do Livro: 22

Período Selecionado: 01 de Janeiro de 2017 a 31 de Dezembro de 2017

Descrição	Valor da última DRE	Valor
Receita Bruta	R\$ 131.812.433,26	R\$ 79.559.130,87
Receita de Revenda Mercadorias	R\$ 92.473.076,78	R\$ 57.708.259,55
Receita de Prestação de Serviços	R\$ 39.339.356,48	R\$ 21.850.871,32
(-) Tributos sobre Vendas	R\$ (22.886.375,77)	R\$ (11.250.037,50)
Receita Líquida de Vendas	R\$ 108.926.057,49	R\$ 68.309.093,37
(-) Custos das Mercadorias Vendidas	R\$ (43.080.075,05)	R\$ (24.880.403,46)
(-) Custos dos Serviços Prestados	R\$ (29.104.156,41)	R\$ (19.220.259,42)
(-) Custos das Mercadorias Vendidas e Serviços Prestados	R\$ (72.184.231,46)	R\$ (44.100.662,88)
Lucro Bruto	R\$ 36.741.826,03	R\$ 24.208.430,49
(-) Gastos com Pessoal	R\$ (18.317.004,97)	R\$ (14.772.461,07)
(-) Serviços de Terceiros e Honorários	R\$ (2.127.303,63)	R\$ (2.077.145,35)
(-) Locação de Equipamentos	R\$ (118.055,81)	R\$ (75.369,87)
(-) Locação de Imóveis	R\$ (938.449,27)	R\$ (818.921,17)
(-) Manutenção e Conservação	R\$ (204.076,52)	R\$ (139.398,05)
(-) Depreciação e Amortização	R\$ (1.159.801,71)	R\$ (834.676,59)
(-) Despesas Comerciais	R\$ (3.086.356,08)	R\$ (2.901.869,96)
(-) Despesas com Viagens	R\$ (1.831.992,62)	R\$ (1.417.459,46)
(-) Remuneracao dos Administradores	R\$ (126.720,00)	R\$ (134.928,00)
(-) Despesas Tributárias	R\$ (186.211,27)	R\$ (183.146,83)
(-) Despesas com Provisões	R\$ (629.327,43)	R\$ (275.422,41)
(-) Despesas Gerais	R\$ (908.921,85)	R\$ (698.817,45)
Outras Receitas Operacionais	R\$ 650.749,35	R\$ 9.014,38
(-) Outras Despesas Operacionais	R\$ (84.339,89)	R\$ (61.953,96)
Resultado de Investimentos e Participações	R\$ 2.263,55	R\$ 0,00
Resultado da Alienação de Bens/Direitos	R\$ 0,00	R\$ 127.026,27
Outras Receitas Não Operacionais	R\$ 1.177.201,33	R\$ 1.327.817,22
Outras Despesas Não Operacionais	R\$ (421.520,27)	R\$ 0,00
Participações nos Lucros e Resultados	R\$ (7.579,95)	R\$ 0,00
Lucro Antes do Resultado Financeiro	R\$ 8.424.378,99	R\$ 1.280.718,19
Receitas Financeiras	R\$ 1.568.031,01	R\$ 618.386,22
(-) Despesas Financeiras	R\$ (4.208.612,84)	R\$ (3.969.444,64)
(-) Resultado Antes do Imposto de Renda e Contribuição Social	R\$ 5.783.797,16	R\$ (2.070.340,23)
Provisão para Imposto de Renda e Contribuição Social	R\$ (2.006.267,70)	R\$ 0,00
Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos	R\$ (147.945,25)	R\$ 0,00
Imposto de Renda e Contribuição Social	R\$ (2.154.212,95)	R\$ 0,00
(-) Lucro (Prejuízo) Líquido do Exercício	R\$ 3.629.584,21	R\$ (2.070.340,23)

BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade: COMPWIRE INFORMATICA S/A

Período da Escrituração: 01/01/2017 a 31/12/2017

CNPJ: 01.181.242/0001-91

Número de Ordem do Livro: 22

Período Selecionado: 01 de Janeiro de 2017 a 31 de Dezembro de 2017

Descrição	Saldo Inicial	Saldo Final
Ativo	R\$ 66.143.835,60	R\$ 41.308.952,01
Ativo Circulante	R\$ 62.703.837,15	R\$ 38.639.683,66
Disponível	R\$ 6.890.517,02	R\$ 14.357.997,47
Clientes	R\$ 47.579.124,43	R\$ 13.064.416,06
Tributos a Recuperar	R\$ 1.648.814,37	R\$ 3.670.229,69
Títulos de Capitalização	R\$ 50,00	R\$ 0,00
Estoques	R\$ 5.152.460,06	R\$ 3.733.563,54
Adiantamentos	R\$ 76.232,75	R\$ 148.867,46
Despesas Antecipadas	R\$ 1.356.638,52	R\$ 3.664.609,44
Ativo Não Circulante	R\$ 3.439.998,45	R\$ 2.669.268,35
Investimentos	R\$ 141.296,43	R\$ 0,00
Imobilizado	R\$ 3.294.771,48	R\$ 2.665.755,17
Intangível	R\$ 3.930,54	R\$ 3.513,18
Passivo	R\$ 66.143.835,60	R\$ 41.308.952,01
Passivo Circulante	R\$ 48.224.274,66	R\$ 33.175.658,32
Fornecedores	R\$ 32.361.190,52	R\$ 22.618.773,90
Empréstimos e Financiamentos	R\$ 9.001.711,63	R\$ 7.564.376,01
Adiantamento de Clientes	R\$ 7.491,26	R\$ 0,00
Obrigações Tributárias	R\$ 3.844.654,73	R\$ 362.958,85
Obrigações Sociais e Trabalhistas	R\$ 3.003.514,96	R\$ 2.219.497,94
Obrigações Diversas	R\$ 5.711,56	R\$ 410.051,62
Passivo Não Circulante	R\$ 13.115.176,32	R\$ 649.034,45
Exigível a Longo Prazo	R\$ 13.115.176,32	R\$ 649.034,45
Financiamentos	R\$ 5.429.720,87	R\$ 649.034,45
Créditos com Pessoas Ligadas	R\$ 7.685.455,45	R\$ 0,00
Patrimônio Líquido	R\$ 4.804.384,62	R\$ 7.484.259,24
Capital Social	R\$ 2.000.000,00	R\$ 9.100.000,00
Reservas de Lucros	R\$ 400.000,00	R\$ 400.000,00
(-) Lucros (Prejuízos) Acumulados	R\$ 2.404.384,62	R\$ (2.015.740,76)

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 3A.8C.55.44.F7.B5.ED.DA.26.37.D2.A5.BB.85.1D.9D.CD.2E.04.DE-9, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 5.0.0 do Visualizador

Página 1 de 1

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO



Entidade: COMPWIRE INFORMATICA S/A
 Período da Escrituração: 01/01/2017 a 31/12/2017
 Período Selecionado: 01 de Janeiro de 2017 a 31 de Dezembro de 2017

CNP 01.181.242/0001-91

Número de Ordem do Livro: 22

Histórico	Código de Aglutinação das Contas de Patrimônio Líquido			Total (R\$)
	Capital Social Subscrito (R\$)	Reservas de Lucros (R\$)	Lucros ou Prejuízos Acumulados (R\$)	
Saldo Inicial em 01.01.2017	2.000.000,00	400.000,00	2.404.384,62	4.804.384,62
Aumento do capital social conforme AGE de 31.10.2017	(-):7.100.000,00			(-):7.100.000,00
Lucro (prejuízo) líquido do exercício			2.070.340,23	2.070.340,23
Distribuição de lucros			2.313.956,92	2.313.956,92
Ajustes de exercícios anteriores			35.828,23	35.828,23
Demonstração de Mutações do Patrimônio Líquido				
Saldo Final em 31.12.2017	9.100.000,00	400.000,00	(-):2.015.740,76	7.484.259,24

Índices de Liquidez - Demonstrações Financeiras em 31/12/2017

Período 01/01/2017 31/12/2017

Declaramos que as demonstrações abaixo correspondem à real situação financeira da empresa, conforme os dados do Balanço em 31/12/2017:


Índice de Liquidez Corrente (ILC)	Valores – R\$	Índice
$\frac{\text{Ativo Circulante}}{\text{Passivo Circulante}}$	$\frac{38.639.683,66}{33.175.658,32}$	1,16

Índice de Liquidez Geral (ILG)	Valores – R\$	Índice
$\frac{\text{Ativo Circulante} + \text{Ativo Não Circulante RLP}}{\text{Passivo Circulante} + \text{Passivo Não Circulante ELP}}$	$\frac{38.639.683,66}{33.824.692,77}$	1,14

Índice de Solvência Geral (ISG)	Valores – R\$	Índice
$\frac{\text{Ativo Total}}{\text{Passivo Circulante} + \text{Passivo Não Circulante ELP}}$	$\frac{41.308.952,01}{33.824.692,77}$	1,22

Curitiba, 31 de dezembro de 2017.



Marcos Roberto Hohmann Choinski
Diretor Presidente
CPF 875.680.809-78

Robinson Silva Rodrigues
Contador
CRC PE 012.199/O-1 S PR
CPF 217.527.534-53

COMPWIRE INFORMÁTICA S/A - CNPJ 01.181.242/0001-91**BALANÇOS PATRIMONIAIS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E 2016 - (Em milhares de Reais)**

ATIVO	2017	2016	PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	2017	2016
CIRCULANTE			CIRCULANTE		
Caixa e equivalentes de caixa	14.358	6.891	Fornecedores	22.619	32.361
Contas a receber de clientes	13.087	47.523	Empréstimos e financiamentos - CP	7.555	9.003
Estoques	3.734	5.152	Tributos a recolher	965	4.722
Impostos a recuperar	3.670	1.649	Outras contas a pagar	2.036	2.138
Outras contas a receber	3.791	1.490		33.175	48.224
	38.640	62.705	NÃO CIRCULANTE		
NÃO CIRCULANTE			Créditos com pessoas ligadas	-	7.685
Investimentos	-	141	Empréstimos e financiamentos - LP	649	5.430
Imobilizado	2.159	2.700		649	13.115
Intangível	510	598	PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
	2.669	3.439	Capital social	9.100	2.000
TOTAL DO ATIVO	41.309	66.144	Reservas de Lucros	400	400
			Lucros / Prejuízos Acumulados	(2.015)	2.405
				7.485	4.805
			TOTAL DO PASSIVO	41.309	66.144

DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E 2016 (Em milhares de Reais)

	2017	2016
Receita líquida de vendas	68.309	108.926
Custo dos produtos e mercadorias vendidos	(44.100)	(72.184)
Lucro bruto	24.209	36.742
Despesas operacionais		
Despesas comerciais	(2.887)	(3.086)
Despesas administrativas	(21.496)	(25.987)
Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas	1.455	756
	(22.928)	(28.317)
Lucro operacional	1.281	8.425
Resultado financeiro líquido	(3.351)	(2.641)
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	(2.070)	5.784
Imposto de renda e contribuição social	-	(2.154)
Resultado líquido do exercício	(2.070)	3.630

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E 2016 (Em milhares de Reais)

	2017	2016
Fluxo de caixa das atividades operacionais		
Lucro líquido do exercício	(2.070)	3.630
Ajustes por:		
Depreciação de imobilizado	561	752
Amortização de intangível	274	409
Provisões diversas	276	194

continuação DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

Custo na baixa de imobilizado	88	422
Ajustes de exercícios anteriores	(36)	-
Juros provisionados	3.276	3.157
Lucro (prejuízo) do exercício ajustado	2.369	8.564
Variações patrimoniais		
(Aumento) redução nos ativos circulante e não circulantes		
Redução (aumento) em contas a receber de clientes	34.436	2.417
Redução (aumento) em estoques	1.418	3.768
Redução (aumento) em impostos a recuperar	(2.021)	(730)
Redução (aumento) em outras contas a receber	(2.301)	1.653
(Aumento) redução nos ativos operacionais	31.532	7.108
Aumento (redução) nos passivos circulante e não circulantes		
Aumento (redução) em fornecedores	(9.742)	6.357
Aumento (redução) em impostos e contribuições	(3.757)	(3.844)
Aumento (redução) em outras contas a pagar	(533)	(9.689)
Aumento (redução) nos passivos operacionais	(14.032)	(7.176)
Fluxo de caixa oriundo das atividades operacionais	19.869	8.496
Fluxo de caixa de atividades de investimento		
Adições de imobilizado	(246)	(1.174)
Adições de intangível	(48)	(339)
Venda de investimentos	141	500
Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento	(153)	(1.013)
Fluxo de caixa de atividades de financiamento		
Pagamentos de dividendos	(2.314)	(6.121)
Captações de empréstimos bancários	6.282	25.690
Integralização de capital	7.100	-
Amortizações de empréstimos e mútuos	(23.317)	(30.807)
Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamento	(12.249)	(11.238)
(Redução) aumento líquido em caixa e equivalentes de caixa	7.467	(3.755)
Caixa e equivalentes de caixa em 1º de janeiro	6.891	10.646
Caixa e equivalentes de caixa em 31 de dezembro	14.358	6.891

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E 2016 (Em milhares de Reais)

	Capital social	Reserva legal	Reserva de Lucros a realizar	Lucros Acumulados	Total
Saldos em 1º de janeiro de 2016	1.280	-	1.083	4.933	7.296
Destinação da reserva de lucros a realizar AGE 30.12.2016	720	363	(1.083)	-	-
Lucro líquido do exercício	-	-	-	3.630	3.630
Destinação do lucro líquido do período:					
Reserva legal	-	37	-	(37)	-
Distribuição de dividendos	-	-	-	(6.121)	(6.121)
Saldos em 31 de dezembro de 2016	2.000	400	-	2.405	4.805
Aumento do capital social conforme AGE de 31.10.2017	7.100	-	-	-	7.100
Distribuição de dividendos	-	-	-	(2.314)	(2.314)
Ajustes de exercícios anteriores	-	-	-	(36)	(36)
Prejuízo líquido do exercício	-	-	-	(2.070)	(2.070)
Saldos em 31 de dezembro de 2017	9.100	400	-	(2.015)	7.485

NOTAS EXPLICATIVAS**NOTA 1 - CONTEXTO OPERACIONAL**

A COMPWIRE INFORMÁTICA S.A. é uma sociedade anônima fechada com sede em Curitiba, Estado do Paraná, a Rua Comendador Roseira, 352, Prado Velho, CEP 80.215-210 e tem por objetivo social as atividades de comércio varejista de equipamentos de informática e programas de computador não customizáveis, serviços de instalação, manutenção e assistência técnica em equipamentos de informática, serviços de outorga de licenciamento de programas de computador customizáveis; serviços de intermediação de negócios, assessoria e consultoria em tecnologia da informação e locação de equipamentos para processamento e armazenamento de dados, tais como computadores, storages, backups, impressoras e outros periféricos.

NOTA 2 - APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS.

As demonstrações contábeis foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, incluindo os pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPCs).

NOTA 3 - RESULTADO DAS PRÁTICAS CONTÁBEIS.

3.1 - A moeda funcional da empresa é o Real (R\$), os direitos e obrigações estão elaborados em conformidade com seus valores expressos em reais, tendo todos os seus saldos sido arredondados para o milhar.

3.2 - Caixa e equivalentes de caixa e os investimentos em aplicações financeiras: Estão demonstrados pelo valor líquido das aplicações e resgates que possuem liquidez imediata e vencimento original em até 90 dias.

3.3 - Contas a Receber: São registradas no balanço patrimonial pelos valores nominais dos títulos desses créditos e a provisão para créditos de liquidação duvidosa é constituída em montante suficiente para cobrir eventuais perdas estimadas na realização desses créditos.

3.4 - Estoques: Os estoques estão constituídos integralmente por mercadorias para revenda e são avaliados pelo custo médio ponderado.

3.5 - Imobilizado e intangível: Estão registrados pelos custos históricos de aquisição menos os valores de depreciação/amortização e de qualquer perda não recuperável acumulada. Os bens são depreciados/amortizados pelo método linear com base nas vidas úteis estimadas.

3.6 - Fornecedores: As contas a pagar aos fornecedores são reconhecidas pelo valor nominal.

3.7 - Empréstimos e financiamentos: A empresa possui um passivo relacionado a empréstimos e financiamento no valor de R\$ 8.204,00 junto a instituições financeiras nacionais.

3.8 - Capital social: Em 31/12/2017 o capital subscrito e integralizado da Companhia era de R\$ 9.100.000,00 composto por 9.100.000 de ações ordinárias nominativas, com valor unitário R\$ 1,00 cada uma.

3.9 - As receitas, custos e despesas têm como prática a adoção dos registros pelo regime de competência independentes dos recebimentos e pagamentos. A tributação de imposto de renda e contribuição social do lucro líquido é pelo regime do Lucro Real.

NOTA 4 - EVENTOS SUBSEQUENTES

Os administradores declaram a inexistência de fatos ocorridos subsequentemente à data de encerramento do exercício que venham a ter efeito relevante sobre a situação patrimonial ou financeira da empresa ou que possam provocar efeitos sobre seus resultados futuros.

Marcos Roberto Hohmann Choinski
Diretor Presidente

Guilherme Lang Junior
Diretor Técnico

Fernando Henrique
do Nascimento Leal
Diretor Comercial

Robinson Silva Rodrigues
Contador CRC PE
012199/O-1 S PR

